Sæc. XVII. statuta, omnesque optime regendi ac
 A. C. 1605. tes mirifice edoctus, iisdem insigni tem-
 peramento pietatem erga Deum, Ze-
 lum pro ejus Ecclesia, ac publica be-
 nivolentia conjunxit. Præpollebat etiam ve-
 ra in rebus gerendis dexteritate, ac-
 tiva in rebus arduis fortitudine, quæ
 pacem inter Henricum Franciæ & Phi-
 lippum Hispaniæ Reges non sine totius
 Orbis admiratione conciliabat: nec mi-
 nus beneficum se exhibuit erga paupe-
 res, quorum decem singulis diebus laute
 instructa mensa alebat. Insuper insigni
 Annalium Ecclesiasticorum opus præ-
 cæptum Pontificia munificentia urge-
 bat. Postremis vero diebus animi
 mortali cura penitus abstracto piis ex-
 citationibus totum se tradebat, Sacra-
 que Sacramentis singulari pietate le-
 sceptis inter Psalmos, precesque Divi-
 nam Clementiam sibi adesse efflagitan-
 ad mortem pie obeundam sese compa-
 rabat, hancque vitam denique imperi-
 rio non tam diuturno, quam gloriose
 gesto clarus deserebat. Huic Ponti-
 ficatum a Paulo IV. prædictum, necnon
 a quodam Astrologo Cardinalatum, Ro-
 manum Pontificatum, atque duode-
 cim annorum regimen fuisse præter-
 titatum referunt Historici. Corpus ejus
 primo in Vaticana sepultum postea ad
 Liberianam Basilicam translatum Pat-

lus V. magnificentissimo monumento Sæc. XVII.
A. C. 605.
honorabat.

Nec tamen piissimus hic Pontifex lividos Protestantium dentes effugere poterat; apud illos enim quilibet jam vitiosus est, ex eo, quod Papa fuerit. Horum autem calumnias jam Floremundus Remundus confutabat. Carpunt Clementem, quod Bibliorum Lectionem rudibus omnino interdixerit: præterea ob foedus contra Protestantes meditatam demonstrasse dicitur *ingenium Zeloticum sanguinariis aulae Romanae præceptis imbutum, astutum præterea ac politicum, inque artibus aulicis tam egregie versatum, ut inter Pontifices insigniores horum temporum sit numerandus calculo Romano.* Hanc astutiam Clementi exprobrant Calvinistæ, dolore tacti, quod eis duos sui Protoparentis Propinquos eripuisset: hac tamen in re Clemens non alia usus est astutia, quam D. Paulus erga Corinthios, de quibus dixit, *cum essem astutus, dolo vos cepi.* Præterea Jacobus Thomas insulse admodum refert, quod Clemens Platoniam Philosophiam in Scholas Christianas reducere tentarit, ei vero, ne id faceret, persuaserit Bellarminus, adjecta causa, quod ea præ aliis Gentilium Philosophorum sectis ad Christianæ Religionis placita proxime accederet, ideo-

Sæc. XVII. que ad seducendos homines & simplicitatem fidei corrumpendam majus illa periculum immineret; *Risum tenentis* &c.

Ceterum veritatis amore haud simulandum, quod Clemens erga sanguine junctos præcipue Cardinales Aldobrandinum nimium indulgens profusus fuerit: sed quis sine nævo in terris?

§. CXLVII.

Cardinales pro eligendo novo Pontifice conclave ingressi.

*Palat. vit.
Leon XI.
Ciacon. ibid.
Abrége de
l'hist. Eccl.
tom. 10.
Perrom. l. 2.
epist. Gall.*

Justis de more Clementi VIII. peritus Cardinales numero sexaginta & unus ad successorem sibi diligenter in Vaticano convenere, atque ad Capitis electionem eleganti oratione animati una omnes in Divi Pauli Sacello Sacram Synaxin recipiebant: postquam vero ad suffragiorum scrutationem processerant, compertum est, potissima eligentium vota in Alexandrum Octavianum Medicæum, Cæsarem Boroniam, & Bellarminum collimare: inde vero æmulationes ac privata electionum studia exardescere cæperant; Medicæo enim favebant Galli, refragabantur Hispani, in quemlibet alium consensuri: Roberto Bellarmino pariter

famæ Cardinali, præpotens Montalti-
 na factio sese opponebat: Baronium, Sæc. XVII.
A. C. 1605.
 forte in Hispanorum odium, exclude-
 bant Cardinales natione ac studio Galli:
 Postquam vero per eos dies idem suum
 Annalium Ecclesiasticorum undecimum
 vulgaverat volumen, atque in eo ad-
 versus Philippi Hispani Regis supremam
 in Siciliæ Regno auctoritatem, quam
Monarchiam appellant, acrius pugnave-
 rat, eandemque suspectis niti testimo-
 niis scripserat, mox Hispani etiam hanc
 ob causam omne impendebant studium,
 ut Virum hunc celebratissimum a thia-
 ra Pontificia excluderent.

§. CXLVIII.

*Alexander Medicæus Cardinalis in
Papam electus, ac Leo XI. dictus.*

Igitur Baronio omni spe deiecto, ac
 Bellarmino paucis admodum suffra-
 giis suffulto, omne studium in solum
 Alexandrum Medicæum convertitur,
 incassum reclamante Francisco Avila
 Cardinale Hispaniarum Protectore;
 prævaluit enim Petrus Aldobrandinus,
 & Franciscus Joyosa Gallus, qui tot
 sibi devinctos numerabant, quot ad
 quemvis alium a Solio arcendum suf-
 ficerent: quocirca die prima Aprilis
 Cardinales Apostolorum coetum refe-
 rentes

Sæc. XVII. rentes Alexandrum Medicæum septuagenarium plurimorum suffragiis ex-

A. C. 1605. titum eo electionis genere, quod *rationem* vocant, ad Apostolicæ Sædis apicem evexerunt, non sine ingentium Principum lætitia, qui sibi ob-

Andr. Mauror. lib. 16.

minis sui famam nil nisi magnam atque excelsa pollicebantur. Hic lecto Leonis XI. nomine die sequenti Divi Petri Basilicam delatus, iterum pro more a Cardinalibus in hominum testimonium osculo honorabatur, de vero ipso Dominicæ Resurrectionis Thiara a Francisco Sfortia coronatus sub festivis populi acclamationibus, curæ bene precabatur: Jam olim hæc dignitatem fausto omine eidem Clemens VIII. vaticinabatur, quam minorum suffragio obtentam mox Venetico-electo Papæ solemnibus legationibus gratulati sunt, pari eum quoque honore venerabatur Marchio Villena Regis Catholici Orator, cui ad pedis osculum admisso Leo hæc dixerat: *Regi tuo scribas velim, quod majorem me hac in Cathedra non conspexerit amicum, nec conspiciat.* Ceterum nova Pontificatus auspicia omnino præclara, & augusta; Tria quippe sibi in supremo hoc munere promovenda, proposuisse affirmabat, scilicet, bonorem erga Deum, in Pontificatu Majestatem, in cunctos liberalitatem.

Cardi-

Cardinales quoque omnes singulari ac vere paterna complectebatur benevolentia, eos tamen enixe rogabat, ne unquam, quod suam conscientiam gravaret, ab eo peterent, de cetero se nihil, quod Deo placeret, ipsis petentibus denegaturum pollicebatur. Præterea cunctos, a suis Prædecessoribus provisos in suis Officiis, atque Oratores in suis Legationibus confirmabat: Arigonium Cardinalem Datarix, ut vocant, Capponium vero Pontificio ærario præfecit, subjectas quoque Provincias, quantum poterat, vectigalibus a Clemente VIII. ad alendos milites impositis exonerabat, id petente Antonio Maria Gallo, quem eo ex nomine laudabat, quod pro prima gratia non privatum ab eo postulasset Beneficium. Porro plurimis aliis prorsus egregie gestis spem de se conceptam, quæ suis meritis adhuc inferior erat, opere compleverat.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

§. CXLIX.

Gesta hujus Pontificis ante illius electionem.

Hic idem Pontifex ex Medicæa Familia, ex qua intra unius sæculi spatium tres ad summum Pontificatum evecti florere, anno Christi millesimo

Ciacon. l. c.
Abregé de
l'hist. Eccles.
tom. 10.

O o 5

quia-

Sæc. XVII. quingentesimo trigesimo quinto Floren-
A. C. 1605 tiæ natus Alexander Octavianus no-
 minabatur, qui ingenuis, piisque mo-
 ribus imbutus, ac scientiarum laude
 clarus Ecclesiasticæ militiæ post Marti-
 suæ obitum nomen dabat, non nisi iugli-
 vniæ legis meditatori, ac virtutum exer-
 citiis vacans; cum autem ingenii præ-
 stantis, acris iudicii, atque excellen-
 timi donis liberaliter esset auctus, pri-
 mo Pistoriensis Episcopus, postea ad
 Pium V. Etrusci Ducis Orator, ac de-
 mum Florentinus Archipræsul reman-
 tiabatur: Pervulgata autem suæ pro-
 dentia, ac Religionis fama a Grego-
 rio XIII. Cardinalium Collegio adhi-
 ptus, a Clemente VIII. cui hujus Viri
 integritas, atque in rebus bene gene-
 dis dexteritas probe cognita erat, ad
 conciliandam universæ Europæ pacem
 Legatus decernebatur, quo munere
 præcipue in Galliis, ubi ligæ reliquias
 ad obsequium reducerat, tanta nomi-
 nis sui gloria, ac Regni utilitate fun-
 gebatur, ut Henricus Rex ipsemet Cle-
 menti gratias egerit, quod Virum pro-
 bit te, prudentia, moderatione ac sin-
 gulari erga coronam Gallicam propen-
 sione conspicuum ablegasset. Eo tem-
 pore, quo Romæ agebat, omnia
 ferme sua bona in exornandas Ec-
 clesias & sublevandas pauperum neces-
 sitates

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

sitates profundebat, insigne prorsus Curia ac Purpuræ Romanæ decus atque ornamentum. Palatium suum, quod incolebat, in Literatorum Gymnasium & inopum hospitium esse mutatum videbatur: semper etiam nativo prorsus odio abominabatur pecuniarum aviditatem, vindictam, tyrannidem, aut nimis propensum in Propinquos studium: Ut autem amplissimam laudem, quam ejus merita deposcerent, uno completar verbo, dixisse sufficiat, quod etiam omnes hæretici, quibus æquissimos quosvis Pontifices calumniandi libidinem sectæ suæ fanaticus instillat, in Leone nihil, quod reprehenderent, invenerint, præterquam quod eum solo hoc nomine in Pontificem a Cardinalibus fuisse electum asserant, quia senex erat, & nulli factionum specialiter addictus.

§. CL.

Prospera ejusdem Regiminis auspicia.

Præter communem Orbis Christiani applausum præcipue Romani incredibili tripudiabant lætitia; cum nil nisi magna in Ecclesiæ augmentum, & proficua in populorum commodum eum moliri cernerent; suos enim proventus nequaquam in sibi sanguine junctos diffunde-

Sæc. XVII. fundebat, quinimo ex suis amicis
 A. C. 1605.

*Baron. An-
 nal. tom. 12.
 ad ann. 1187.
 n. 20.*

*Aubert. Mir.
 Bibl. Script.
 Sæc. XVII.
 Annal. Car-
 mel. Disc.
 tom. 2. l. 3.
 c. 43. P. Phi-
 lipp. decor
 Carm. part. 3
 Ciacon. l. c.*

quendam, qui adulandi studio om-
 nes propinquos etiam remotiores in
 quadam scheda descriptos tradebat, non
 sine animi commotione a se repulit. In-
 stabant quoque non pauci, ut prones-
 tem suum, quem penes se educabat,
 ac in paucis carum habebat, Cardine-
 lem crearet, frustra tamen erant im-
 portunæ eorum preces: cum autem
 Cardinales quidam ac Regnorum Le-
 gati varios ad Purpuram evehentes
 ægrotanti Pontifici proponerent, ac il-
 le etiam, quem a Confessionibus habebat,
 ejusmodi suasiones precesque re-
 gereret, eundem a se expulit, inhibens
 ne amplius ad eum accederet, utpote
 quem magis indulgere affectui conjuga-
 torum, quam animæ suæ saluti con-
 sulere cognovisset: eapropter ad Sacram
 hoc pœnitentiæ munus impendendum
 selegit postea Petrum a Matre Dei
 Rocca Hispanum Carmelitam Disci-
 ceatum Sacri Palatii Concionatorem
 jam a Clemente VIII. designatum, sub
 cuius etiam ministerio Pontifex animam
 Deo feliciter reddiderat: Deceverat
 equidem paulopost quosdam ad Car-
 naliū dignitatem extollere, non tamen
 illos, qui sola sanguinis claritate aut Prin-
 cipum favore commendati essent, sed qui
 meritorum excellentia, atque Ecclesiæ
 obli-

obsequio insignes ac digni reperirentur, Sæc. XVII. A. C. 1605.
 talem vero reputabat Lælium Ubal-
 dinum Nepotem suum, cui Leo Papa
 adhuc Cardinalis, cum conclave ingre-
 deretur, ut habitum Carmelitarum Di-
 scalceatorum assumere posset, se per-
 missurum sponderat, quo etiam in
 Pontificem electo, dum adorationis so-
 lemmitas explebatur, ipse annuente
 Leone in conventu Sanctæ Mariæ de
 Scala habitu S. Theresiæ vestitus, a
 Patre Petro a Matre Dei, qui Confes-
 sarii munere in Conclavi fungebatur,
 post meridiem ad deosculandos Avun-
 culi sui pedes deducebatur, quem Papa
 deosculatus nomen suum ei imposuit,
 eumque Alexandrum a Sancto Fran-
 cisco appellavit, intimi sensus intensio-
 ne inquires: *Hæc est mea promotio: Hic
 meus est Cardinalis, quem creo.*